[bookmark: _GoBack]

[image: \\Bezrukix\слава\Оксана Ивановна\герб и флаг района\01Большемуртинский МР_герб цвет.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10. 2022 г.                          пгт. Большая Мурта                                № 719

Об утверждении размера и Порядка установления и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 г. № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить единый размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в сумме 1400 рублей в месяц на одного ребенка, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 700 рублей в месяц на одного ребенка.
2. Утвердить Порядок установления и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, согласно приложению.
3.  Считать утратившим силу:
постановление администрации района от 21.10.2015 № 764 «Об утверждении размера и положения об установлении и взимании родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;
постановление администрации района от 20.11.2015 № 837 «О внесении изменений в  постановление администрации района от 21.10.2015 № 764 «Об утверждении размера и положения об установлении и взимании родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;
постановление администрации района от 23.11.2016 № 427 «О внесении изменений в  постановление администрации района от 21.10.2015 № 764 «Об утверждении размера и положения об установлении и взимании родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;
постановление администрации района от 12.11.2021 № 501 «О внесении изменений в  постановление администрации района от 21.10.2015 № 764 «Об утверждении размера и положения об установлении и взимании родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Большемуртинского района С.В. Гриц.
5.  Постановление вступает в силу 1 октября 2022 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации района в установленном порядке.

Глава района                                                                                          В.В. Вернер

[bookmark: sub_1000]

Приложение
к постановлению администрации Большемуртинского района
от 31.10. 2022 г. № 719

ПОРЯДОК
установления и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

[bookmark: sub_11]1. Настоящий Порядок регулирует отношения по установлению и взиманию родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Большемуртинского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае».
[bookmark: sub_12]2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
[bookmark: sub_13]3. Присмотр и уход за детьми осуществляет учреждение, осуществляющее образовательную деятельность, на основании договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования между учреждением и родителями (законными представителями) воспитанника.
[bookmark: sub_14]4. За присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации Большемуртинского района реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее – МОО, образовательная организация), учредитель МОО устанавливает плату, взимаемую с родителей или законных представителей (далее - родительская плата).
[bookmark: sub_15]5. При установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
[bookmark: sub_16]6. Родительская плата направляется на присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, исходя из перечня затрат в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе на расходы на приобретение продуктов питания.
[bookmark: sub_18]7. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) ежемесячно до 30 числа текущего месяца через кредитные организации, в том числе с использованием банковских карт или наличными денежными средствами через устройства самообслуживания на основании квитанции.
[bookmark: sub_19]8. Возврат сумм родителям (законным представителям) в случае выбытия или перевода детей производится через кредитные организации и отделения почтовой связи на основании личного заявления.
[bookmark: sub_20]9. Для начисления родительской платы в МОО ежедневно ведется табель посещаемости детьми, где указываются фамилия, имя ребенка и отмечаются дни явки и неявки детей.
10. При посещении ребенком образовательной организации неполный месяц размер родительской платы уменьшается пропорционально отношению количества дней посещения ребенком образовательной организации к общему количеству рабочих дней в месяц.
[bookmark: sub_23]11. Контроль и ответственность за своевременное поступление родительской платы за присмотр и уход за детьми в МОО возлагается на руководителей МОО.
[bookmark: sub_24]13. В случае несвоевременного внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в МОО в указанный в пункте 7 Порядка срок к родителям (законным представителям) применяются меры, определенные действующим законодательством, договором между родителями (законными представителями) и администрацией образовательной организации.
[bookmark: sub_26]15. Учет средств родительской платы возлагается на Управление образования администрации Большемуртинского района.
[bookmark: sub_27]16. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, из семей лиц, принимающих участие
в специальной военной операции, обучающимися в МОО, родительская плата не взимается.
Данная льгота предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих (ежегодно) наличие у семьи права на льготу.
[bookmark: sub_28]17. Для определения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МОО нормативы затрат включают в себя расходы на приобретение продуктов питания.

image1.jpeg
reptona e